Bazılan onun sadece felsefeye bir giriş, metodoloji olduğunu
söylerken; bazılan da felsefenin esaslı bir kısmı saymışlardır. 11 Fakat
M.S. II. yüzyıldan itibaren "Mantık, kendisi için değildir, başka ilimler
için alettir." düşüncesi yaygırılaşmıştır. 12

2.Mantık'ın İsHim Dünyasına Girişi:

Mantık, İslam dünyasına 8. yüzyılda Mansur (ö. 158/775), Harun
er-Reşid (ö. 193/809), Me'mun (ö. 218/833) gibi bazı Abbasi halifelerinin

et-Taftazftni, Şerhu'l-Makiisıd, l, 175; İzmirli İsmail Hakkı, Yeni ilm-i Keltım, İstanbul 1340-1343, I, 8.
Keklik, Nilıal, Mantık Tarihi ve Farabi Mantığı, İstanbul 1969-1970, s. 17 vd.; Shukri b. Abed,
Aris/otelian Logic and the Arabic Language ili Aifara bi, New York 1991, s.

Bu maksatla
Me'mun, Bağdat'ta bir kütüphane, akademi ve tercüme bürosundan
müteşekkil "Beytü'l-Hikme" adı verilen bir kurum kurmuştu.ıs

9. yüzyıldan itibaren İslam dünyasında mantıkla ilgili birçok eser
yazılmıştır.ı 6 İslam mantıkçılarının ileri gelenleri arasında el-Kindl (ö.
252/873), Farabi (ö. 339/950), İbn Sina (ö. 428/1037), el-Gazzali (ö.
505/111 1), İbn Rüşd (ö. 595/1 198), Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210) gibi
bilginleri görmekteyiz.

el-Kin d!, Mantıkla ilgili olarak sadece İsagoci ile Organon'un bazı
kısımlarını tercüme etmiştir. ı?

Kendisinden önce Mantıkla ilgili olarak çeşitli tercüme faaliyetleri
olsa daı 8, Farabi, İsliim dünyasında mantığı sistenıleştirmeye çalışan ilk
filozoftur.ı9 Kendisine "Mııallim-i Sô.nf' denihııesinin nedenlerinden
birinin de Mantıktaki çalışmaları olduğu söylenıııektedir.20

29

İslam dünyasında el-Kineli tarafından başlatılan İslam felsefesi, el
Farabi ve İbn Sina tarafından zirveye taşınmıştı. Fakat bu felsefe ile
k el am ilmi bazı noktalarda uyuşaınıyorlardı. 30 Bu konularda filozofların
görüşlerini reddetmek amacıyla Eş'ari kelamcısı Kadı Ebu Bekr el
Bakıllani (ö. 403/1013) tarafından bazı akli (nazari) öncüller konulmuştu.
Bunlar, cevher-i ferd (atom), hala' (boşluk), arazın araz ile kaim
olmaması ve arazın iki zamanda kalmaması gibi hususlardı. el-Bakıllani

bunları bir akide haline getirdi. Çünkü iman konularının ispat edilmesi bu
önerınelere bağlı idi. Bunların batı!

İşte bu tutum, Müslüman
keliimcılar arasında Mantık ilminin yayılmasını ve gelişmesini

engellemiş, bu ilim felsefi ilimlerden sayılarak şer'i ilimiere aykırıdır

düşüncesiyle keliimcılar tarafından ilunal edilmişti. 33

3. Mantık'ın Kelam'a Girişi:

Bir Eş'ari keliimcısı olan İmiimu'l-Haraıneyn el-Cüveyni (ö.
478/1085), eserlerinde mantığa daha fazla yer verıniş34, öğrencisi el
Gazziili (ö. 505/1111)'nin yolunu açmıştır. Nitekim el-Gazziili, el
Biikılliini'nin "in 'ikas-ı edille"sini reddederek "Mantık" ı dini bilimiere
sokmuştur35 Bu yüzden el-Gazziili, Keliim ilminde bir dönüm noktasıdır.
Kendisinden önceki Kelam'a "mütekaddimun ilm-i keliimı" (öncekilerin
keliim ilmi), kendisinden sonrakine ise "müteahhirun iliu-i keliimı"

İslam bilginlerinin eserlerini incelediğimizde, Keliirn ve/veya
UsUl-u Fıkıhta eser verenlerin genellikle Mantık'ta da küçük ya da büyük
bir eser yazdıklarım, en azından eserlerinde bir bölümde mantıki
hususları incelediklerini görmek mümkündür. Bunların başında
Fahreddin er-Razi (ö. 606/1210)39 gelir. O, eserlerinde mantıki konulara
geniş yer vermiştir40 Yine Seyfuddin el-Arnidi (ö. 631/1233)4 ı,
Sadruşşeria es-Sani (ö. 74711346)42

, ct-Taftaziini (ö. 792/1390)43
, el-

36 el-Gazzaıt, el-Mustasfd min İlnıi 'l-Usfll, Bulak 1324, I, 10; Krş. Fazlulah, Ardım Nakdiyyellıtı fl
Müşkilr!iti'd-Dt11 ve'l-Felsefe ve'l-Mantık, s. 197; Alper, Ömer Mahir, "Gazz!li'nin Felsefi Geleneğe
Bakışı: O Gerçekten Bir FelseN~ Karşıtı mıydı?"; İ.O.

Cürciini (ö. 816/1413)4
\ Hocazade (ö. 893/1487)45

, Yanyalı Esad Efendi
(ö. 1143/1730)46

, Gelenbevi İsmail Efendi (ö. 1205/1790t7 gibi
kelamcıların mantık eserleri bu hususa birkaç örnektir.

Görüldüğü üzere önceleri kabul görmeyen Aristo mantığı artık

İslami ilimiere girmiştir. Kendisinden sonra keliimi konularda artık
yoğun bir şekilde Aristo mantığı ve felsefesinden yararlamlmıştır. Bazı
keliim kitaplarında felsefi ve mantık! konular asıl meseleler kadar yer
tutmuştur.

4.Mantık' a Yöneltilen Eleştiriler:

Gerek Mantık'ın İslam dünyasına tercüme yoluyla girişi, gerekse
İsliimi ilimiere özelikle kelama girişinden sonra Mantık' a çeşitli
eleştiriler yapılmıştır. Bunların başında İbn Salalı (ö. 643/1245), en
Nevevi (ö. 676/1277), İbn Teymiyye (ö. 728/1327), İbrahim b. Musa eş
Şatıbi (ö. 790/1388) ve Celaleddin es-Suyfiti (ö. 91111505) gibi kimseler
gelir.48

Biz burada İbn Teymiyye ve es-Suyfiti'nin eserlerinden ve bazı
görüşlerinden bahsederek konuyu örneklendirmek istiyoruz.

İbn Teymiyye, mantıkçıları reddetmek için "er-Redd ale'l
Mantzkiyyin" (Mantıkçılara Reddiye) isimli bir eser yazmıştır.